

ETIQUETAR ALIMENTOS PREENVASADOS

Subsecciones de código: 1-201.10. 3-602.11 (A-D)

Los alimentos preparados y vendidos en establecimientos tienen requisitos de etiquetado basados en cómo se sirven. Algunas opciones comunes para vender alimentos a nivel minorista son el envasado interno son la auto dispensación del consumidor desde contenedores a granel y los alimentos a granel vendidos sin envasar. La información de etiquetado en este folleto no incluye la marca de fecha de 7 días requerida de todos los alimentos preparados con temperatura controlada para la seguridad.

Empaquetado vs. No empaquetado:

- El empaquetado se embotella, enlata, empaqueta o envuelve antes de la venta minorista y se almacena en un lugar para el acceso del cliente. Un ejemplo de esto es empaquetar las sobras para la venta al por menor, embolsar papas fritas caseras y / o dulce de azúcar vendido en contenedores para llevar.
- El paquete **no** este envuelto o colocado en un contenedor para llevar por el empleado, durante el servicio o la entrega, a petición de un cliente. Un ejemplo de esto es empaquetar las sobras del plato de un cliente o cortar carne por pedido del cliente.

Alérgenos alimentarios



Alimentos empaquetados en un establecimiento:

- Si se empaqueta antes de mostrarse para el autoservicio del cliente, la etiqueta debe incluir:
 1. Nombre común de los alimentos.
 2. Lista de ingredientes y subingredientes en orden descendente basado en el peso.
 3. Cantidad neta de todos los contenidos.
 4. Nombre y dirección del fabricante, envasador y/o distribuidor.
 5. Nombre común de cualquier ALÉRGENO ALIMENTARIO IMPORTANTE (Leche, Huevos, Pescado, Mariscos, Nueces de árbol, Cacahuetes, Trigo y Soja).
 6. Etiquetado nutricional (si corresponde, consulte 21 CFR 101)
 - Nota: No aplica si su negocio gana < \$ 500,000 al año.
 7. Salmónidos peces usando cantaxantina o astaxantina para el color.
- Nota de arrendamiento: Si se empaqueta previamente para mayor comodidad y se almacena en una ubicación a la que solo pueden acceder los empleados, no se requiere una etiqueta.



Galletas de chocolate

Riley's Cookiearia
2116 N Sheridan Rd.
Peoria, IL. 61604
Producido: April 28, 2022

Ingredientes: harina (harina de trigo blanqueada, niacina, hierro, mononitrato de tiamina, riboflavina, enzimas, ácido fólico), chispas de chocolate (azúcar, chocolate, manteca de cacao, grasa láctea y lecitina de soja), leche (leche reducida en grasa, palmitato de vitamina A, vitamina D3), mantequilla (crema dulce, sal), huevos, azúcar, levadura en polvo (almidón de maíz, bicarbonato de sodio, sulfato de sodio y aluminio, fosfato monocíclico), sal

Contiene: trigo, leche, huevos 3.0 oz

Public Health
Prevent. Promote. Protect.

**Peoria City/County
Health Department**
Environmental Health

Alimentos a granel dispensados directamente por el consumidor:

- Los productos a granel dispensados directamente por el cliente tienen dos opciones de etiquetado:
 - 1) Etiqueta del fabricante o procesador si el alimento no se prepara en el lugar; **O**
 - 2) Un aviso escrito que incluya el nombre común de los alimentos, la lista de ingredientes y subingredientes en orden descendente según el peso y el etiquetado nutricional (mas información en 21 CFR 101).